
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
 

 

DISPOZIŢIA Nr. 9 / 30.01.2023 
 

privind acordarea gradației 1, corespunzătoare tranşei de vechime în muncă, doamnei 
DEJAN Elena, angajată în funcția  de  asistent personal pentru persoana încadrată în 

grad de handicap grav IORGU Monica 
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, 
 
      Având în vedere referatul Nr. 271 din 27.01.2023, întocmit de către doamna Șandru 
Liana, consilier în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fârliug,  prin care 
se propune emiterea unei dispoziții privind acordarea gradației 1, corespunzătoare tranşei de 
vechime în muncă, d-nei DEJAN Elena, angajată în funcția  de  asistent personal pentru 
doamna IORGU Monica, persoană încadrată în grad de handicap grav; 

  În conformitate cu prevederile: 
 Art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, rep.în anul 2011, cu modif. şi 

completările ulterioare; 
 art. 3 alin. (4), art. 10, art. 18, art. 37 și art. 39 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare , privitor gradațiile corespunzătoarea pentru tranșele de vechime în muncă; 

 art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1447/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată pentru anul 2023. 

    În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), art.155 alin (1) lit. e), art.196 alin.(1), lit.b), art. 
243 alin. (1) lit. a), art. 538 alin. (1)-(2), art. 549 alin. (1), art. 552 alin. (1) și art. 562din 
O.U.G.nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                           DISPUN: 
 

     Art.1 Începând cu data de 01.11.2022, doamnei DEJAN Elena, angajată în funcția  de  
asistent personal pentru doamna IORGU Monica, persoană încadrată în grad de handicap 
grav, i se acordă gradaţia 1, corespunzătoare tranşei de vechime în muncă împlinite, sens în 
care  persoana în cauză va avea un salariu lunar de bază în sumă de 3.000 la care se 
adaugă și indemnizație de hrană în cuantum de 347 lei rezultând un salariu lunar brut de 
3.347 lei.  
     Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 
Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe. 
     Art.3 Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale 
art. 37 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare. 
     Art.4 Prezenta dispoziție intră în vigoare și se comunică, conform prevederilor  art. 197 
alin. (1) și alin. (4), precum și art. 199 alin. (1)-(2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la: 
- Instituția Prefectului – Jud. C-S, Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, 

Patrimoniu, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Fârliug; 

- persoana nominalizată la art. 1; 
- persoana responsabilă cu gestionarea, pe linie de resurse umane,  a asistenților  personali. 
                             P R I M A R,                                                                Contrasemnează,                 
            Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                      Secretar general al comunei, 

               GAL FRANCISC-REMUS 
 


